

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES GOVERNO REGIONAL Secretaria Regional de Assuntos Parlamentares e Comunidades

Correio eletrónico:

rvieira@alra.pt; arquivo@alra.pt

C/c:

tmelo@alra.pt; lvargas@alra.pt

Sua Excelência

O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores Rua Marcelino Lima 9901- 858 HORTA

S/ Ref. S/2025/2024 S/ Data 14/11/2024 N/ Ref. Sai-SRAPC/2024/564 Data
Ponta Delgada,

Proc.º 54.09.00/27/XIII

00.012.004.002

13 de dezembro de 2024

ASSUNTO:

REQUERIMENTO N.º 209/XIII (CH) - "GABINETE DE PREVENÇÃO DA

CORRUPÇÃO E DA TRANSPARÊNCIA"

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados José Pacheco, Olivéria Santos, Francisco Lima, Hélia Cardoso e José Paulo Sousa, do Grupo Parlamentar do CHEGA, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, cumpre-me informar o seguinte:

As competências em matéria de prevenção da corrupção e da transparência estão cometidas à Presidência do Governo Regional, nos termos do disposto na alínea h) do n.º 7, do artigo 5.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.

Nestes termos, o Gabinete de Prevenção da Corrupção e Transparência conhecerá consagração na orgânica da Presidência do Governo Regional e terá como missão a promoção da transparência e da integridade na ação pública, bem como na formulação e execução de políticas de prevenção da corrupção e de infrações conexas na administração pública regional e setor público empresarial da Região Autónoma dos Açores.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES GOVERNO REGIONAL Secretaria Regional de Assuntos Parlamentares e Comunidades

O Governo Regional reconhece a importância do Gabinete de Prevenção da Corrupção e da Transparência e está empenhado em garantir o seu bom funcionamento.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Paulo Jorge Abraços Estêvão

S.A./E.G.



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES GOVERNO REGIONAL Secretaria Regional de Assuntos Parlamentares e Comunidades